[image: ГЕРБ.JPG]
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ ИДРИНСКОГО РАЙОНА

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.03.2015                                     с. Идринское                                        № 130 -п
Об утверждении Положения о проведении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуги для нужд администрации Идринского района

        В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях организации приёмки товаров, работ, услуг, включая проведение экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактами, руководствуясь статьями 31.2, 33, 33.1 Устава Идринского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить Положение о проведении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуги для нужд администрации Идринского района  согласно приложению.
       2.Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района  по финансовым и экономическим вопросам Н.А.Данилкину.
        3.Опубликовать  постановление на официальном сайте муниципального образования Идринский район в сети интернет   (www.idra.org.ru).
         4.Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации района                                                              А.В.Киреев

                                     Приложение
                                                                           к постановлению администрации
                                                Идринского района
                                                                           от 16.03.2015 № 130-п

Положение
 о проведении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуги для нужд администрации Идринского района

1. Общие положения

1.1. Положение о проведении экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуги для нужд администрации Идринского района (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 1.2. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим порядок проведения внутренней экспертизы предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов поставки товара, выполнения работ, оказания услуги, предусмотренных договором, в части их соответствия условиям договора, силами администрации Идринского района (далее Заказчик).
 1.3. Требования настоящего Положения обязательны для применения при осуществлении закупки товаров, работ, услуг, осуществляемых Заказчиком.
1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента утверждения и действует до утверждения нового Положения.
1.5. В Положение при необходимости могут быть внесены изменения и дополнения в порядке, установленном законодательством, для принятия локальных нормативных актов.

2. Задачи и функции эксперта

 2.1. Основными задачами эксперта являются: - установление соответствия поставленных товаров (работ, услуг) условиям и требованиям заключенного гражданско-правового договора; - подтверждение факта исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств по передаче товаров, результатов работ и оказанию услуг Заказчику.
2.2. Для выполнения поставленных задач эксперт реализует следующие функции:
- проводит анализ документов, подтверждающих факт поставки товаров, выполнения работ или оказания услуг, на предмет соответствия указанных товаров (работ, услуг) количеству и качеству, ассортименту, годности, утвержденным образцам и формам изготовления, а также другим требованиям, предусмотренным гражданско-правовым договором;
- проводит анализ представленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) отчетных документов и материалов, включая товарно- транспортные документы, накладные, документы изготовителя, инструкции по применению товара, паспорт на товар, сертификаты соответствия, доверенности, промежуточные и итоговые акты о результатах проверки (испытания) материалов, оборудования на предмет их соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и гражданско-правового договора (если такие требования установлены), а также устанавливает наличие предусмотренного условиями гражданско- правового договора количества экземпляров и копий отчетных документов и материалов;
- при необходимости запрашивает у поставщика (подрядчика, исполнителя) недостающие отчетные документы и материалы, а также получает разъяснения по представленным документам и материалам;
- по результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг) в случае их соответствия условиям гражданско-правового договора эксперт удостоверяет документ печатью эксперта с указанием даты проведения экспертизы, ФИО  и подписью эксперта.

3. Порядок проведения экспертизы при приемке товаров (работ, услуг)

 3.1. В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных договором, в части их соответствия условиям договора Заказчик обязан провести экспертизу.
3.2. Экспертиза результатов, предусмотренных договором, в разрешенных законодательством случаях может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации.
3.3. В целях проведения экспертизы силами Заказчика, назначаются специалисты из числа работников Заказчика, обладающие соответствующими знаниями, опытом, квалификацией для проверки
предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных договором, в части их соответствия условиям договора.
 3.4. Специалисты назначаются распоряжением Заказчика и действуют на постоянной основе.
3.5. Специалист, действующий на постоянной основе, проводит экспертизу исполнения договора и по ее результатам составляет заключение экспертизы, издание распоряжения Заказчика о проведении экспертизы в таких случаях не требуется.
3.6. Для проведения экспертизы результатов, предусмотренных договором, специалист имеет право запрашивать у Заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные материалы, относящиеся к условиям исполнения договора и отдельным этапам исполнения договора.
3.7.По результатам проведенной приемки товаров (работ, услуг) в случае их соответствия условиям гражданско-правового договора эксперт удостоверяет документ печатью эксперта с указанием даты проведения экспертизы, ФИО  и подписью эксперта.
3.8. Результаты экспертизы должны быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.
3.9. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований договора, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги эксперт составляет Заключение в котором указываются предложения об устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения согласно приложению к Положению.

                                                                                            Приложение
                                                                        к Положению о проведении
                                                          экспертизы предоставленных
                                                         поставщиком (подрядчиком,
                                                       исполнителем) результатов
	                                                              поставки товара, выполнения
	                                                                   работ, оказания услуги для нужд
                                                                        администрации Идринского района

Заключение экспертизы результатов исполнения договора, проведенной силами Заказчика

с.Идринское                                                                    «     » _______20   г.

Я,_________________________________________________________ (ФИО) изучив представленные_____________________________________________
                                               (наименование поставщика, подрядчика, исполнителя)
результаты исполнения договора №    от «    » _______ 20    г. пришел к выводу о несоответствии    результатов условиям договора по следующим причинам______________________________________________________
                       (обоснование позиции специалиста, с учетом соответствия договору предоставленных результатов)
______________________________________________________________

В целях устранения выявленных недостатков предлагается:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(заполняется в случае наличия у специалиста соответствующих предложений о способах и сроках устранения недостатков)

в течение  __________________.
                       (указать срок устранения недостатков)

 На основании вышеизложенного рекомендую: _____________________________________________________________
                      (принять результаты исполнения по договору, отказаться от приемки результатов исполнения по договору)

_______________________________
 (подпись)                                         (расшифровка подписи)

image1.jpeg